
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Ústaleč 
 
 
 

1915-1962 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1405 
 
 

AP č.: 485 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Děti z obce Ústaleč docházely do 4 kilometry vzdálené obecné školy v Zavlekově. V roce 
1909 podala obec Ústaleč společně s obcí Krutěnice žádost o zřízení samostatné školy. Až po 
několikaletém naléhání byla zřízena v Ústalči alespoň dvoutřídní expozitura školy v Zavlekově. 
Vyučovat se zde začalo od školního roku 1915/16 a třídy byly umístěny v pronajatých místnostech 
soukromých domů. Výnosem zemské školní rady ze dne 28. 12. 1921 bylo povoleno zřízení 
samostatné dvoutřídní obecné školy v Ústalči. Školu navštěvovalo 89 dětí z Ústalče a Krutěnic. 
V roce 1923 byla zemskou školní radou nařízena stavba školní budovy, které byla slavnostně 
otevřena dne 29. 8. 1926. Škola pravidelně podnikala vlastivědné vycházky po okolí a školní 
výlety.  

Od školního roku 1936/37 chodilo do školy 54 dětí. O prázdninách v roce 1939 byla 
opravena střecha školní budovy. Dále byly vybíleny třídy a chodby a opraven plot okolo školy. 

Výnosem zemské školní rady ze dne 12. 11. 1941 byla zrušena druhá třída a škola byla 
organizována jako jednotřídní s pobočnou třídou. V květnu 1945 byla ve školní budově umístěna 
ošetřovna a lékárna československé zahraniční brigády. Proto musela škola vyučování přemístit do 
sálu hostince v Krutěnicích. 

Pro malý počet žáků, celkem 27, byla od školního roku 1945/46 zrušena pobočná třída. 
V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle zákona č. 95/1948 Sb.   

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 
186/1960 Sb. Školu navštěvovala 33 dětí a byla organizována jako jednotřídní s pěti postupnými 
ročníky. 
 

Z rozhodnutí Okresního národního výboru v Klatovech byla v roce 1962 zrušena Základní 
devítiletá škola v Ústalči a žáci přešli do školy v Nalžovských Horách. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Fond ZDŠ Ústaleč byl pravděpodobně do roku 1962 uložen v prostorách školní budovy. Po zrušení 
školy byl umístěn ve spisovně Základní školy Nalžovské Hory. 

Archiválie školy byly předány do archivu 2. 5. 1956 - přír. č. 91/56 Národní školou 
v Ústalči. Další dokumenty byly předány 10. 2. 1965 Základní devítiletou školou v Nalžovských 
Horách. 

V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Nalžovské Hory, chybějící 
dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1915-1962. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1915-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1962). 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad po roce 1944.  
 
Součástí fondu jsou archiválie z let 1915-1921, které vznikly z činnosti školy v době, kdy 

byla expoziturou Obecné školy v Zavlekově.  
 
Ve fondu byla ponechána matrika žáků z let 1915-1953, u které je evidentní, že byla vedena 

ve škole řídícím učitelem, a nikoliv místní školní radou.  



  

 - 4 -

 
Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1405 ze dne 30. 3. 2011 přesunuty dokumenty z let 

1922-1946, celkem 0,06 bm, do archivního fondu Místní školní rada Ústaleč (EL NAD 1568). 
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deník 
 
III. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad, 
matrika žáků, soupisy dětí a školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZDŠ – základní devítiletá škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
31. 1. 1922 - 26. 6. 1934 

1922-1934 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
3. 9. 1934 - 30. 6. 1944 

1934-1944 K 2  

 
  b) Evidenční knihy 
 

3  Matrika žáků  1915-1953 K 3  
4  Soupis dětí  1928-1929 K 4  
5  Soupis dětí  1933-1934 K 5  
6  Soupis dětí  1935-1936 K 6  
7  Soupis dětí  1936-1937 K 7  
8  Soupis dětí  1937-1938 K 8  
9  Soupis dětí  1938-1939 K 9  
10  Soupis dětí  1945-1946 K 10  
11  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 11  
12  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 14  
15  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 15  
16  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 18  
19  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 19  
20  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 20  
21  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 21  
22  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 25  
26  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 30  
31  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 31  
32  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 32  
33  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 33  
34  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 38  
39  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 41  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

42  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 42  
43  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 43  
44  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 44  
45  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 45  
46  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 46  
47  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 48  
49  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 49  
50  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 50  
51  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 51  
52  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 54  
55  Třídní výkaz I. třída 1937-1938 K 55  
56  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 56  
57  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 57  
58  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 59  
60  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 60  
61  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 61  
62  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 62  
63  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 63  
64  Třídní výkaz II. třída 1941-1942 K 64  
65  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 65  
66  Třídní výkaz I. třída-pobočná 1942-1943 K 66  
67  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 67  
68  Třídní výkaz I. třída-pobočná 1943-1944 K 68  
69  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 69  
70  Třídní výkaz I. třída-pobočná 1944-1945 K 70  
71  Třídní výkaz  1945-1946 K 71  
72  Třídní výkaz  1946-1947 K 72  
73  Třídní výkaz  1947-1948 K 73  
74  Třídní výkaz  1948-1949 K 74  
75  Třídní výkaz  1949-1950 K 75  
76  Třídní výkaz  1950-1951 K 76  
77  Třídní výkaz  1951-1952 K 77  
78  Třídní výkaz  1952-1953 K 78  
79  Třídní výkaz  1953-1954 K 79  
80  Třídní výkaz  1954-1955 K 80  
81  Třídní výkaz  1955-1956 K 81  
82  Třídní výkaz  1956-1957 K 82  
83  Třídní výkaz  1957-1958 K 83  
84  Třídní výkaz  1958-1959 K 84  
85  Třídní výkaz  1959-1960 K 85  
86  Třídní výkaz  1960-1961 K 86  
87  Třídní výkaz  1961-1962 K 87  

 
  c) Ostatní knihy 
 

88  Školní kronika 1921-1961 K 88  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

89  Podací protokol 
17. 1. 1922 - 27. 3. 1927 

1922-1927 R 1 

90  Podací protokol 
5. 1. 1928 - 5. 1. 1939 

1928-1939 R 2 

91  Podací protokol 
5. 1. 1939 - 23. 9. 1943 

1939-1943 R 3 

92  Podací protokol 
23. 9. 1943 - 29. 10. 1946 

1943-1946 R 4 

93  Podací protokol 
29. 10. 1946 - 12. 3. 1954 

1946-1954 R 5 

94  Podací protokol 
20. 3. 1954 - 1. 9. 1962 

1954-1962 R 6 

 
 
 III. Spisy  
 

95  Inspekce 1923-1941 N 1 
96  Personální věci učitelů (osobní výkazy) 1922-1943 N 1 
97  Převzetí správy školy 1936-1947 N 1 
98  Statistika 1922-1948 N 1 
99  Rozpočet (školní zahrada) 1940 N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 10 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Ústaleč 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Ústaleč 

 Časový rozsah: 1915-1962 

 Počet evidenčních jednotek: 95 (88 úředních knih, 6 podacích protokolů, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 99 

 Rozsah v bm: 0,70 

 Stav ke dni: 15. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0754/2012 
 


